
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL’A.S.L. NO – 
AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 
DI N° 3 COMPONENTI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con D.G.R.  n° 23-653/2024/XII del  23 dicembre 2024)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere del Direttore 

Amministrativo, assente il Direttore Sanitario - ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, 

la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DELL’A.S.L. NO – 
AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI 
N° 3 COMPONENTI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la deliberazione n° 93 in data 22 febbraio 2022, con la quale l’ASL NO aveva provveduto 
alla costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), la cui durata in 
carica (triennale) verrà in scadenza il prossimo 28 febbraio 2025, secondo la seguente 
composizione:
- Dott. Maurizio Provera con funzioni di Presidente
- Dott. Mattia Altini con funzioni di Componente
- Dott. Antonio Jannelli con funzioni di Componente

VISTO il d. Lgs. 27 ottobre 2009, n° 150, e s.m.i., ed in particolare gli artt. 14 e 14 bis, 
rispettivamente: “Organismo indipendente di valutazione della performance” e “Elenco, 
durata e requisiti dei componenti degli OIV”;

RICHIAMATA la d.G.R. n° 25-6944 del 23 dicembre 2013, e s.m.i., con la quale la Regione Piemonte ha 
approvato le “Linee di indirizzo regionali per le aziende ed enti del SSR per la 
costituzione ed il funzionamento degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) in 
applicazione del d. Lgs. n° 150/2009, e s.m.i., in materia di misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 6 agosto 2020, con il 
quale viene istituito l’elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione della performance, fissandone altresì i requisiti, le modalità di nomina e la 
durata;

RITENUTO pertanto, di indire avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dei tre componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente, costituenti l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL NO, secondo 
le modalità contenute nell’avviso pubblico allegato quale parte integrante alla presente 
deliberazione;

PRESO ATTO che l’art. 8, c. 3, dell’avviso di procedura selettiva prevede che una Commissione 
aziendale proceda all’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la valutazione 
delle relative esperienze, conoscenze e capacità professionali e dei curricula presentati;

RITENUTO quindi, necessario procedere anche alla formalizzazione di tale Commissione nei termini 
seguenti:
- Direttore Amministrativo
- Direttore Sanitario
- Direttore s.c. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e 

Trasparenza;

con il concorso del parere del Direttore Amministrativo, assente il Direttore Sanitario,

D E L I B E R A



Pagina 3 di 3

per le motivazioni e con i criteri di cui in premessa,

1.) di prendere atto della cessazione dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ASL 
NO in data 28 febbraio 2025;

2.) di attivare le procedure finalizzate alla ricostituzione dell’OIV dell’ASL NO mediante l’indizione di 
avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dei tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente;

3.) di approvare il testo dell’avviso di selezione, contenente i requisiti per la partecipazione e le modalità di 
svolgimento della procedura di cui si tratta e corredato dallo schema di domanda, allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4.) di formalizzare la  Commissione aziendale per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti e la 
valutazione delle relative esperienze, conoscenze e capacità professionali e dei curricula presentati nei 
termini seguenti:

- Direttore Amministrativo
- Direttore Sanitario
- Direttore s.c. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza;

5.) di disporre la pubblicazione dell’avviso di procedura selettiva di cui al punto 2 del presente dispositivo 
sul sito web istituzionale dell’Azienda, all’indirizzo: www.asl.novara.it  e sul Portale della Performance 
del Dipartimento della Funzione Pubblica;

6.) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa a carico della 
deliberante Amministrazione.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 3 pagine e di n° 1 allegati.

- Allegato 1 – AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE PER LA NOMINA DI N° 3 COMPONENTI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI PRESIDENTE, 
DELL’ASL NO DI NOVARA – 4 pagine

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO               Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara

Azienda Sanitaria Locale P. IVA : 01522670031 
di Novara Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519

www.asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________

AVVISO  DI  PROCEDURA  SELETTIVA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALL’ACQUISIZIONE  DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL’A.S.L. NO DI NOVARA

IL DIRETTORE GENERALE

In esecuzione della propria deliberazione n° ____ del _________;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione 
e valutazione della  performance delle pubbliche amministrazioni” e,  in particolare,  l’articolo 6,  secondo il  quale i 
componenti  degli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)  sono  nominati  da  ciascuna  amministrazione  tra  i  
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020; 

CONSIDERATA la  scadenza  dell’OIV,  nominato  con  deliberazione  n°  93  del  22  febbraio  2022,  a  seguito  del 
compiersi del triennio previsto per il 28 febbraio 2025; 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come 
modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è 
costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti; 

A V V I S A

Articolo 1 

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico

È  indetta  una  procedura  selettiva  pubblica  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la  nomina  
dell’Organismo indipendente di valutazione della  performance (OIV) dell’A.S.L. NO di Novara, costituito in forma 
collegiale, con tre componenti di cui uno con funzioni di Presidente. 

L’incarico dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, avrà durata di tre anni,  
con decorrenza dal 1 marzo 2025, e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo 
restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei  
componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020. 

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 
6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato  
decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale.

           Articolo 2

    Compenso

Il  compenso  previsto  per  ciascun  componente  dell’OIV  è  pari  ad  €  400,00  (quattrocento/00)  per  seduta,  
comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali, se dovute. Ciò in conformità a quanto disposto dall’art. 14, c. 1, d. lgs. n° 
150/2009, e s.m.i., che ha sancito che la costituzione dell’O.I.V. debba avvenire senza nuovi o maggiori oneri per la 

________________________________________________________________________________________________________________________

 Azienda Sanitaria Locale NO
 Segreteria Direzione Generale

www.regione.piemonte.it/sanita 0321 – 374505 email: direzione@asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________________________________

http://www.asl.novara.it/
http://www.regione.piemonte.it/sanita


A.S.L. NO               Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara

Azienda Sanitaria Locale P. IVA : 01522670031 
di Novara Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519

www.asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________

finanza pubblica, e dalla d.G.R. n° 25-6844 del 23 dicembre 2013, che ha specificato che la misura complessiva del  
compenso  dei  componenti  O.I.V.  non  deve  superare  quanto  storicamente  attribuito  ai  componenti  del  Nucleo  di 
Valutazione.

Articolo 3

Requisiti per la partecipazione

Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica  
amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro che, alla data di 
scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica.

Possono partecipare alla procedura per il  conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.7, comma 6, lettera a), del citato D.M., esclusivamente i soggetti iscritti nella fascia professionale 3 
(essendo l’ASL NO amministrazione con più di 1000 dipendenti).

Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV collegiale i soggetti 
iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3.

Articolo 4

Divieto di nomina

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 2009, tra i 
dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti  
politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le  
predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei 
tre anni precedenti la designazione.

Articolo 5

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro che si  
trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al D.lgs  
n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.

Articolo 6

Esclusività del rapporto

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come 
previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020.  Il  
rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da rilasciarsi prima della  
nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto.

Articolo 7

Modalità di presentazione della domanda di candidatura

La  domanda  di  candidatura  alla  presente  procedura  selettiva,  dovrà  essere  presentata  esclusivamente  per  via 
telematica sul portale InPA.

Il candidato dovrà quindi:

 autenticarsi con SPID/CIE/CNE/eIDAS

 registrarsi al portale InPA al seguente indirizzo https://www.inpa.gov.it/;

 compilare il format di candidatura.

All’atto  di  registrazione  l’interessato  dovrà  compilare  il  proprio  curriculum vitae  con  valore  di  dichiarazione 
sostitutiva di certificazione, sottoscritto sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da 
dichiarazioni mendaci ai sensi del DPR 445/2000.

Il candidato, nelle modalità richieste nella sezione “informazioni aggiuntive” della piattaforma telematica presente 
________________________________________________________________________________________________________________________

 Azienda Sanitaria Locale NO
 Segreteria Direzione Generale

www.regione.piemonte.it/sanita 0321 – 374505 email: direzione@asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________________________________

http://www.asl.novara.it/
http://www.regione.piemonte.it/sanita


A.S.L. NO               Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara

Azienda Sanitaria Locale P. IVA : 01522670031 
di Novara Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519

www.asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________

sul portale inPA, dovrà inoltrare, a pena di esclusione, la relazione di accompagnamento redatta in carta semplice e  
debitamente sottoscritta,  dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso Pubbliche Amministrazioni o aziende 
private, negli ambiti individuati dal D.M. del 6 agosto 2020, aggiornato al D.M. del 7 agosto 2023 (misurazione e  
valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale,  nella  pianificazione,  nel  controllo  di  gestione,  nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV. La 
registrazione, la compilazione e l’invio online della domanda dovranno essere completati  entro le ore 12:00 del 10 
febbraio 2025 sul portale sopra menzionato. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande oltre il  
termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso. 

Articolo 8

 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”. 

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere al 
Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa anzianità 
oltre alla verifica della fascia professionale.

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta dal Direttore Amministrativo, 
dal Direttore Sanitario e dal Direttore SC Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza, per  
l’accertamento  del  possesso  dei  requisiti  richiesti  nel  presente  avviso  e  la  valutazione  delle  relative  esperienze,  
conoscenze e capacità professionali e dei curricula.

Al termine della stessa non verrà attribuito alcun punteggio di valutazione, né verrà formata alcuna graduatoria di  
merito.

La Commissione, previa valutazione comparativa della documentazione presentata, sottoporrà al Direttore Generale 
una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina.

Il  Direttore  Generale,  ove  lo  riterrà  opportuno,  avrà  facoltà  di  approfondire  gli  elementi  sui  quali  basare  le  
valutazioni  anche  mediante  eventuali  colloqui  con  i  candidati  ritenuti  maggiormente  idonei  al  conferimento  
dell’incarico.

La scelta del componente dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. 

Eventuali deroghe dovranno essere motivate.

Alla nomina del candidato individuato quale Componente dell’OIV si procederà con provvedimento motivato del 
Direttore Generale.

A garanzia dell’indipendenza dell’Organismo, non può essere prevista l’automatica decadenza del componente 
dell’OIV in coincidenza con la scadenza dell’organismo di indirizzo politico – amministrativo dell’amministrazione che 
lo ha designato.

Qualora il destinatario dell’incarico di componente sia dipendente di Pubbliche Amministrazioni, si provvederà ad 
acquisire preventivamente al conferimento dell’incarico, l’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza.

Articolo 9

Trattamento dei dati personali

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 679 del 27/4/2016 (GDPR), i dati  
personali  forniti  dai  candidati  saranno raccolti  presso  l’A.S.L.  NO,  con  modalità  sia  manuale  che  informatizzata,  
mediante l’inserimento negli archivi e nelle banche dati dell’Azienda per le finalità di gestione del presente Avviso e 
saranno trattati  anche  successivamente  per  le  finalità  inerenti  la  gestione  del  rapporto  conseguente  alla  nomina  a  
Componente dell’OIV medesimo.

I dati potranno essere conosciuti dal personale “incaricato” nel servizio e potranno essere comunicati a soggetti 
pubblici e privati direttamente interessati allo svolgimento della procedura o alla posizione giuridico - economica del  
candidato, nei limiti stabiliti dalla legge o dai regolamenti o qualora risulti necessario per lo svolgimento delle funzioni  
istituzionali.

________________________________________________________________________________________________________________________

 Azienda Sanitaria Locale NO
 Segreteria Direzione Generale

www.regione.piemonte.it/sanita 0321 – 374505 email: direzione@asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________________________________

http://www.asl.novara.it/
http://www.regione.piemonte.it/sanita


A.S.L. NO               Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara

Azienda Sanitaria Locale P. IVA : 01522670031 
di Novara Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519

www.asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________

I dati e la documentazione saranno conservati per il tempo previsto dalla legge o dal massimario di conservazione e 
scarto, e comunque qualsiasi dato sarà utilizzato non oltre il raggiungimento delle finalità sopra indicate.

I dati rilasciati all’Azienda potranno essere utilizzati sia in modo manuale che informatizzato e saranno conservati  
in luogo idoneo ed in modo appropriato, tutelandone la riservatezza.

Il  Titolare  del  trattamento  è  l’Azienda  Sanitaria  Locale  NO  –  viale  Roma,  n.  7  –  28100  -  Novara  – 
protocollogenerale@pec.asl.novara.it .

Il Data Protection Officer (D.P.O.) è reperibile al seguente indirizzo e-mail: rpd@asl.novara.it .

Il presente avviso potrà essere prorogato, sospeso od annullato ad insindacabile giudizio del Direttore Generale  
dell’A.S.L. NO.

Articolo 10

Responsabile del procedimento

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990,  
n.  241,  è  il  dott.  Claudio  Teruggi,  Direttore  s.c.  Affari  Istituzionali,  Legali,  Comunicazione,  Anticorruzione  e 
Trasparenza, raggiungibile al seguente indirizzo email: claudio.teruggi@asl.novara.it, segreteria: 0321/374517.

Articolo 11

Comunicazioni e trasparenza

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul portale inPA, sul Portale della 
performance del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale 
dell’amministrazione. 

Le comunicazioni individuali  saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai  contatti  forniti  nella 
domanda di candidatura di cui all’art. 7. 

La deliberazione di nomina, il  curriculum  professionale e il  compenso saranno pubblicati  sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente.

Novara, ________

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott. Angelo Penna)

________________________________________________________________________________________________________________________

 Azienda Sanitaria Locale NO
 Segreteria Direzione Generale

www.regione.piemonte.it/sanita 0321 – 374505 email: direzione@asl.novara.it
_______________________________________________________________________________________________________________________

http://www.asl.novara.it/
mailto:claudio.teruggi@asl.novara.it
http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2025-01-17T09:10:00+0000
	angelo penna




